Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025082800025

25

Nº 163, quinta-feira, 28 de agosto de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 168001

Número do Contrato: 1997/2024.
Nº Processo: 00142/2024.
Inexigibilidade. Nº 142/2024. Contratante: FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXÉRCITO - FHE.
Contratado: 31.951.447/0001-70 - C. MARCANTH LORA ARQUITETURA. Objeto: O presente
termo aditivo tem por objetivo, com base na cláusula 3ª, item 3.4., prorrogar o prazo de
execução dos serviços do contrato original por 12 (doze) meses, a contar de 10/09/2025 e
a vigência até 09/09/2025. Vigência: 10/09/2025 a 09/09/2026. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 0,01. Data de Assinatura: 26/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 28/08/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 168001

Número do Contrato: 1997/2024.
Nº Processo: 00142/2024.
Inexigibilidade. Nº 142/2024. Contratante: FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXÉRCITO - FHE.
Contratado: 31.951.447/0001-70 - C. MARCANTH LORA ARQUITETURA. Objeto: O presente
termo aditivo tem por objetivo, com base na cláusula 3ª, item 3.4., prorrogar o prazo de
execução dos serviços do contrato original por 12 (doze) meses, a contar de 10/09/2025 e
a vigência até 09/09/2025. Vigência: 10/09/2025 a 09/09/2026. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 0,01. Data de Assinatura: 26/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 28/08/2025).

COMANDO DA MARINHA
AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS DE DEFESA S/A

EDITAL Nº 31, DE 27 DE AGOSTO DE 2025
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO - CONCURSO PÚBLICO AMAZUL/INSTITUTO SELECON - Nº 1/2022

A Gerente de Desenvolvimento de Pessoas da AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS DE
DEFESA S.A.-AMAZUL, no uso de suas atribuições legais, torna público:

1. Candidatos desclassificados por não comparecimento ou desistência,
acarretando sua exclusão e desclassificação em caráter irrevogável e irretratável:

Cargo: TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
1.1 TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO:
74º Victor Matheus da Silva Martins
Cargo: ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
1.2 ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA - ESTATÍSTICO :
11º (classificação em decorrência de pedido de final de fila) Patricia Mello Marcal Pinto
1.3 ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

EDITOR DE TV E VÍDEO:
4º Plinio Henrique Chaparin
Cargo: ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
1.4 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ENGENHEIRO DE MATERIAIS:
22º Renata Caroline Mota Santos
1.5 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ENGENHEIRO MECÂNICO:
233º Bruno Carvalho de Oliveira
2. Candidatos convocados, conforme ordem de classificação, em decorrência das

desclassificações mencionadas no item 1 acima:
Cargo: TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
2.1 TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO:
75º Paulo Roberto Reis de Moraes
Cargo: ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
2.2 ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA - ESTATÍSTICO :
12º (classificação em decorrência de pedido de final de fila) Ludmilla Pereira Pimenta
2.3 ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

EDITOR DE TV E VÍDEO:
5º Gabriel Zambrone Ferreira Monnerat Rocha
Cargo: ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
2.4 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ENGENHEIRO DE MATERIAIS:
23º Cintia de Sousa Gonzalez
2.5 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ENGENHEIRO MECÂNICO:
239º Iago Milheme Ferreira
3. Candidato reclassificado, por pedido de final de fila, acarretando seu

reposicionamento para o final da lista de aprovados em caráter irrevogável e irretratável:
Cargo: ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
3.1 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ENGENHEIRO QUÍMICO:
75º Pablo Jango Lima Marques
4. Candidata convocada, conforme ordem de classificação, em decorrência do

pedido de final de fila mencionado no item 3 acima:
Cargo: ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
4.1 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ENGENHEIRO QUÍMICO:
77º Jacyara Moreira Martins Vidart
5. Os candidatos relacionados neste edital deverão comparecer no endereço, data

e horários encaminhados via e-mail e WhatsApp para: a) apresentação e entrega dos
documentos exigidos no item 4.1.3 do Edital regulador do Concurso (original e cópia); b)
agendamento para a realização dos exames admissionais; e c) os candidatos deverão entregar
o Curriculum Vitae.

6. O não comparecimento dos candidatos na data definida e a não apresentação de
qualquer um dos documentos exigidos para a contratação implicará na exclusão em caráter
irrevogável e irretratável do concurso público.

DANIELA AMORIM FERREIRA

COMANDO DE OPERAÇÕES NAVAIS
COMANDO DA FORÇA DE FUZILEIROS DA ESQUADRA

BASE DE FUZILEIROS NAVAIS DO RIO MERITI

EXTRATO DE CONTRATO Nº 73005/2025 - UASG 795500

Nº Processo: 63514.000211/2025-39.
Dispensa Nº 1/2025. Contratante: BASE DE FUZILEIROS NAVAIS DO RIO MERITI.
Contratado: 30.248.992/0001-31 - COOPERATIVA DE AGRICULTORES E AGRICULTORAS
FAMILIAR DE RIO PARDO. Objeto: O objeto do presente instrumento é a aquisição de
gêneros alimentícios da agricultura familiar, na modalidade compra institucional, para
atendimento da demanda dos órgãos da administração pública, federal..
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 27/06/2025 a
26/06/2026. Valor Total: R$ 52.221,20. Data de Assinatura: 27/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 27/08/2025).

COMANDO EM CHEFE DA ESQUADRA
BASE NAVAL DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratada: EMPRESA ENGEQUIP-RJ METAL MECÂNICA E CONSTRUÇÕES LTDA., CNPJ nº
10.977.915/0001-05. Contratante: Base Naval do Rio de Janeiro. Referente ao Pregão
Eletrônico nº 90.028/2024, processo nº 63105.003641/2024-43. 1. CLÁUSULA PRIMEIRA -
Objeto: Cláusula primeira - Prorrogação do prazo de vigência do Contrato no 91800/2024-
006/00, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião o período de 27/09/2025 a
26/09/2026, nos termos da "CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO", do contrato
inicial, referente a conclusão dos serviços técnicos e especializados de substituição dos grandes
batentes de madeira da porta-batel do dique "Almirante Brasil" da Base Naval do Rio de Janeiro
- BNRJ. O VALOR permanece de R$ 100.000,00 (cem mil reais). Data da assinatura: 13/08/2025.
Ordenador de Despesas: Capitão de Mar e Guerra JORGE DE OLIVEIRA ANTUNES JUNIOR.

COMANDO DA FORÇA AERONAVAL
CENTRO DE INTENDÊNCIA DA MARINHA EM SÃO PEDRO DA

ALDEIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 91181/2025-005/00 - UASG 791181

Nº Processo: 63398.003081/2025-60.
Dispensa Nº 90060/2025. Contratante: CENTRO DE INTENDÊNCIA DA MARINHA EM SÃO
PEDRO DA ALDEIA.
Contratado: 33.149.101/0001-88 - JAS LOGISTICA LTDA. Objeto: Contratação, por dispensa
de licitação, de serviço de limpeza de caixa de gordura, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas neste aviso de contratação direta e seus anexos..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 25/08/2025 a
25/08/2026. Valor Total: R$ 41.454,00. Data de Assinatura: 25/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 27/08/2025).

1º DISTRITO NAVAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90023/2025 - UASG 781000

Nº Processo: 62002012028202411. Objeto: Contratação de empresa
especializada em locação de máquinas de café e bebidas quentes por meio de máquinas
automáticas de autoatendimento com insumos e manutenção inclusivas para o Comando
do 1° Distrito Naval conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 28/08/2025 das 08h00 às 11h00 e
das 13h00 às 16h30. Endereço: Praca Maua, N° 65., Centro - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/781000-5-90023-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 28/08/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/09/2025
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

THIAGO JOSE PARREIRA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 27/08/2025) 781000-00001-2025NE000001

COMANDO DO GRUPAMENTO DE PATRULHA NAVAL DO SUDESTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90013/2025 - UASG 781100

Nº Processo: 63270.001128/2025. Objeto: O objeto da presente licitação é a
aquisição de tintas marítimas para o Navio Patrulha "Gurupá", subordinado ao Comando
do Grupamento de Patrulha Naval do Sudeste.. Total de Itens Licitados: 17. Edital:
28/08/2025 das 08h00 às 11h30 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Ilha Das Cobras - Ed. 22
do Amrj, Centro - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/781100-5-
90013-2025. Entrega das Propostas: a partir de 28/08/2025 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 10/09/2025 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CARLOS DO NASCIMENTO CORREIA
Agente de Contratação

(SIASGnet - 27/08/2025) 781100-00001-2025NE900013

3º DISTRITO NAVAL
CAPITANIA DOS PORTOS DO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo administrativo n. 63035.001620/2022-01. Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao
Contrato n. 83691/2022-065. Contratante: CAPITANIA DOS PORTOS DO CEARÁ, CNPJ n.
00.394.502/0035-93. Contratado: DB3 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES S.A, CNPJ n.
41.644.220/0001-35. Objeto: prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 83691/2022-
065, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 08/09/2025 a
08/09/2026 e reajustar os valores do contrato, para aplicação do índice de correção
monetária IPCA, conforme previsto no item 6.1 do Contrato c/c item 16.2 do Projeto
Básico. Fundamento Legal: art. 57, inc. II, da Lei n. 8.666, de 1993. Valor Total: R$ 3.939,24.
Data de Assinatura: 20/08/2025.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo administrativo n. 63035.001620/2022-01. Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao
Contrato n. 83691/2022-066. Contratante: CAPITANIA DOS PORTOS DO CEARÁ, CNPJ n.
00.394.502/0035-93. Contratado: DB3 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES S.A, CNPJ n.
41.644.220/0001-35. Objeto: prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 83691/2022-
066, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 08/09/2025 a
08/09/2026 e reajustar os valores do contrato, para aplicação do índice de correção
monetária IPCA, conforme previsto no item 6.1 do Contrato c/c item 16.2 do Projeto
Básico. Fundamento Legal: art. 57, inc. II, da Lei n. 8.666, de 1993. Valor Total: R$ 3.939,24.
Data de Assinatura: 20/08/2025.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo administrativo n. 63035.001620/2022-01. Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao
Contrato n. 83691/2022-067. Contratante: CAPITANIA DOS PORTOS DO CEARÁ, CNPJ n.
00.394.502/0035-93. Contratado: DB3 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES S.A, CNPJ n.
41.644.220/0001-35. Objeto: prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 83691/2022-
067, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 08/09/2025
a 08/09/2026 e reajustar os valores do contrato, para aplicação do índice de correção
monetária IPCA, conforme previsto no item 6.1 do Contrato c/c item 16.2 do Projeto
Básico. Fundamento Legal: art. 57, inc. II, da Lei n. 8.666, de 1993. Valor Total: R$
3.939,24. Data de Assinatura: 20/08/2025.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-08-28T02:02:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial